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SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA, COMUNICACIONES Y 
TRANSPORTES 

CONVENIO Modificatorio al Convenio de Coordinación en materia de reasignación de recursos que celebran la 
Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes y el Estado de Guerrero, con la participación del 
Instituto Nacional de los Pueblos Indígenas, para la conservación y reconstrucción de caminos rurales y carreteras 
alimentadoras en la entidad federativa. 

 

CONVENIO MODIFICATORIO AL CONVENIO DE COORDINACIÓN EN MATERIA DE REASIGNACIÓN DE 

RECURSOS DE FECHA 03 DE MARZO DE 2023, EN LO SUCESIVO EL “CONVENIO”, QUE CELEBRAN POR UNA 

PARTE EL EJECUTIVO FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA, 

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES A LA QUE EN ADELANTE SE LE DENOMINARÁ “LA SICT”, REPRESENTADA 

POR SU TITULAR EL LIC. JORGE NUÑO LARA, ASISTIDO POR EL SUBSECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA, 

MTRO. JESÚS FELIPE VERDUGO LÓPEZ Y EL DIRECTOR GENERAL DEL CENTRO SCT GUERRERO, ING. RICARDO 

ALARCÓN ABARCA, Y POR LA OTRA PARTE, EL EJECUTIVO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE GUERRERO AL 

QUE EN LO SUCESIVO SE DENOMINARÁ “LA ENTIDAD FEDERATIVA”, REPRESENTADO POR LA MTRA. EVELYN 

CECIA SALGADO PINEDA, EN SU CARÁCTER DE GOBERNADORA CONSTITUCIONAL, ASISTIDA POR EL MTRO. 

LUDWIG MARCIAL REYNOSO NUÑEZ, SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO; EL C.P. RAYMUNDO SEGURA 

ESTRADA, SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN; ARQ. IRENE JIMÉNEZ MONTIEL, SECRETARIA DE 

DESARROLLO URBANO, OBRAS PÚBLICAS Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL; Y EL M.A.P VICTOR EDGAR ARENAS, 

SECRETARIO DE CONTRALORÍA Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL, Y CON LA PARTICIPACIÓN DEL 

INSTITUTO NACIONAL DE LOS PUEBLOS INDÍGENAS, A QUIEN EN LO SUCESIVO SE DENOMINARÁ COMO EL 

“INPI”, REPRESENTADO POR EL LIC. ADELFO REGINO MONTES, EN SU CARÁCTER DE DIRECTOR GENERAL; 

CONFORME A LOS ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLÁUSULAS SIGUIENTES: 

ANTECEDENTES 

1.- Con fecha 03 de marzo de 2023, el Ejecutivo Federal, por conducto de “LA SICT” y “LA ENTIDAD 
FEDERATIVA” celebraron el Convenio de Coordinación en materia de Reasignación de Recursos, cuyo objeto 
consistió en transferir recursos presupuestarios federales a la “ENTIDAD FEDERATIVA” para coordinar su 
participación con el Ejecutivo Federal en materia de conservación y reconstrucción de caminos rurales y 
carreteras alimentadoras a través de trabajos de pavimentación de caminos mediante la construcción de 
huellas de rodamiento de concreto hidráulico con franjas intermedias de piedra ahogada en concreto, con 
utilización de mano de obra local no calificada en el Estado de Guerrero; reasignar a aquélla la ejecución de 
programas federales a través de los caminos señalados en el Anexo 1; definir la aplicación que se dará a tales 
recursos; precisar los compromisos que sobre el particular asumen la “ENTIDAD FEDERATIVA” y el Ejecutivo 
Federal; y establecer los mecanismos para la evaluación y control de su ejercicio. 

En el Anexo 1 se contiene el listado de los municipios y caminos con el desglose de metas e inversión, y 
en el Anexo 2, se contiene la distribución de los montos mensuales de cada municipio y caminos del convenio 
en cita. 

2. Mediante Tarjeta No. 3.1.2.1.2.075.2023 de fecha 12 de junio de 2023, el Director Ejecutivo de Caminos 
Rurales y Alimentadores, de la Dirección General de Carreteras, área que lleva a cabo el programa de la  “LA 
SICT” remitió a la Dirección Ejecutiva Legal y de Transparencia de la Subsecretaría de Infraestructura, por la 
cual señala que el Centro SCT Guerrero envió oficio No. SCT.6.12.0.0.0.0.1.-0438.2023, de fecha 01 de junio 
de 2023, signado por su Director General, mediante el cual adjunta Acta Circunstanciada debidamente 
requisitada y firmada por todas las instancias del gobierno que participaron en el programa, en la que hace 
constar que los 23 presidentes municipales solicitaron modificaciones de caminos y metas en diversos tramos 
carreteros, cuyas peticiones fueron validadas por la Secretaría de Desarrollo Urbano, Obras Públicas y 
Ordenamiento Territorial del Estado mediante oficio No. SDUOPOT/J/0786/2023, de fecha 15 de mayo de 
2023; y que en tanto no se modifique la meta global establecida en el convenio, dicho Centro SCT no tiene 
inconveniente alguno en que se realicen las modificaciones solicitadas. 

En ese sentido, como se indicó el Director Ejecutivo de Caminos Rurales y Alimentadores en su Tarjeta 
No.3.1.2.1.2.075.2023 de fecha 12 de junio de 2023, remitió a la Dirección Ejecutiva Legal y de Transparencia 
de la Subsecretaría de Infraestructura, conforme a lo previsto en la Cláusula Décima Quinta.- Modificaciones 
al Convenio, propuesta de modificación a los anexos 1 y 2 del citado convenio de reasignación, sin modificar 
el monto y meta global e indicadores, en los términos siguientes: 
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 DICE DEBE DECIR 

CONCEPTO 
META 

KM 

INVERSIÓN 

(MILLONES 

DE PESOS) 

NOMBRE DEL 

CAMINO 

META 

KM 

INVERSIÓN 

(MILLONES 

DE PESOS) 

CONSERVACIÓN Y RECONSTRUCCIÓN DE CAMINOS 

RURALES Y CARRETERAS ALIMENTADORAS A TRAVÉS 

DE TRABAJOS DE PAVIMENTACIÓN DE CAMINOS 

MEDIANTE LA CONSTRUCCIÓN DE HUELLAS DE 

RODAMIENTO DE CONCRETO HIDRÁULICO CON FRANJAS 

INTERMEDIAS DE PIEDRA AHOGADA EN CONCRETO, CON 

UTILIZACIÓN DE MANO DE OBRA LOCAL NO CALIFICADA. 

226.54 1,084.50  226.98 1,084.50 

ACATEPEC 11.31 48.22  11.80 48.22 

PALO SECO - ZONTECOMAPA - PLAN OJO DE AGUA - 

CRUCERO DE BARRANCA DULCE - LOMA OCOTE - AGUA 

FRIA 

9.00 36.90  11.80 48.22 

EL COCOYUL - MEXCALTEPEC - YERBASANTA - BARRANCA 

POBRE - ACATEPEC 
2.31 11.32    

ALCOZAUCA DE GUERRERO 10.39 50.90  10.39 50.90 

AHUEJUTLA - SAN JOSE LAGUNAS 2.00 9.80  2.00 9.80 

IXCUINATOYAC - ZOYATLAN 4.39 21.50  4.39 21.50 

IXCUINATOYAC - ALCOZAUCA 4.00 19.60  4.00 19.60 

ALPOYECA 11.17 54.74  11.17 54.74 

SAN JOSÉ BUENAVISTA - ZACUALPAN 4.27 20.93  4.27 20.93 

ALPOYECA - CANNÁN 1.40 6.86  1.40 6.86 

ALPOYECA - LA SABILA 4.50 22.05  4.50 22.05 

TECOYO - PARAJE EL LIJADERO 1.00 4.90  1.00 4.90 

ATLAMAJALCINGO DEL MONTE 10.27 50.32  10.27 50.32 

ZILACAYOTITLAN - PIEDRA BLANCA - COL.GUADALUPE - 

SANTA CRUZ - BENITO JUÁREZ - EL ROSARIO 
2.30 11.27  2.30 11.27 

PLAN DE GUADALUPE - JUQUILA - CHINAMECA 2.40 11.76  2.40 11.76 

COL. VICENTE GUERRERO - SAN ISIDRO LABRADOR 2.97 14.55  2.97 14.55 

CALLE ÑUU SAVI - ATLAMAJALCINGO DEL MONTE 0.60 2.94  0.60 2.94 

E.C. ATLAMAJALCINGO DEL MONTE - TEPECOCATLAN 0.80 3.92  0.80 3.92 

E.C. METLATONOC - CUAUTIPAN 1.20 5.88  1.20 5.88 

ATLIXTAC 11.66 48.68  11.66 48.68 

SAN JUAN BAUTISTA COAPALA - OCOPEXCO 1.10 5.39  1.10 5.39 

CAMINO RURAL TRAMO LAGUNALTEPEC - CAXITEPEC - 

APOLCANCITEPEC - HUIXTLAZALA - PLAN DE AYALA - 

TONALAPA. 

3.26 13.36  3.26 13.36 

SAN LUCAS TECUITLAPA - LOMA BONITA - TIERRA 

COLORADA 
3.30 13.53  3.30 13.53 

E.C.(CHILPANCINGO DE LOS BRAVO - TLAPA DE 

COMONFORT) - AHUIXTLA 
2.00 8.20  2.00 8.20 

E.C.(LUCERITO - ZAPOTITLÁN TABLAS - TOTOLAPA 2.00 8.20  2.00 8.20 

COCHOAPA EL GRANDE 10.78 52.04  10.78 52.04 

YOZONDACUA NUEVO-CAHUAÑAÑA-OCOTEPEC 2.00 9.00  2.00 9.00 

DOS RIOS - SAN PEDRO EL VIEJO- GUADALUPE LA JOYA 

TERRERO VENADO 
2.00 9.80  2.00 9.80 

LIBRAMIENTO DE SAN RAFAEL - COCHOAPA EL GRANDE 3.00 14.70  3.00 14.70 

CRUCERO DE COYUL - COYUL-ARROYO PRIETO 3.78 18.54  3.78 18.54 

COPANATOYAC 8.47 41.48  8.47 41.48 

E.C. (COPANATOYAC - ZAPOTITLAN TABLAS) - SAN 

VICENTE AMOLE 
2.64 12.93  2.64 12.93 

COPANATOYAC - OCOTEQUILA 4.83 23.65  4.83 23.65 

E.C. (TLAPA - MARQUELIA) PLAN DE SAN MIGUEL 1.00 4.90  1.00 4.90 
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CUALAC 7.98 32.71  7.98 32.71 

CRUCERO CUALAC - AGUAXOTLA 1.54 6.31  1.54 6.31 

E.C. (HUAMUXTITLÁN - CUALÁC) - CUATECONCINGO: 

TRAMO: CONTINUACIÓN DEL CAMINO CRUCERO EL 

CRISTO - TECOJCOYUNCA. 

2.00 8.20  2.00 8.20 

CRUCERO TECOJCOYUNCA - CUAHULOTE 2.60 10.66  2.60 10.66 

CRUCERO SAN MARTÍN - TLALAPA A SAN MARTIN 0.34 1.39  0.34 1.39 

CRUCERO TLALAPA - TEPOZCOCINGO 1.50 6.15  1.50 6.15 

HUAMUXTITLAN 10.13 47.91  10.13 47.91 

TEPETLAPA - SAN MIGUEL TOTOLAPA 4.33 19.49  4.33 19.49 

TLALQUETZALA - SAN PEDRO CUAXOXOCATLA 3.80 18.62  3.80 18.62 

COYAHUALCO - SAN JOSÉ BUENAVISTA 2.00 9.80  2.00 9.80 

IGUALAPA 6.08 29.77  6.08 29.77 

LLANO GRANDE LOS HILARIOS - IGUALAPA 1.20 5.88  1.20 5.88 

LA VICTORIA - IGUALAPA 3.88 18.99  3.88 18.99 

LLANO GRANDE DE JUAREZ - CHIMALAPA 1.00 4.90  1.00 4.90 

ILIATENCO 9.26 45.38  9.26 45.38 

COL. AVIACION - CERRO CUATE 2.00 9.80  2.00 9.80 

ILIATENCO CENTRO - PORTEZUELO DEL CLARIN 1.00 4.90  1.00 4.90 

ASERRADERO - TLAHUITEPEC 2.00 9.80  2.00 9.80 

ENTRONQUE BARRANCA XALE - BARRANCA XALE 1.45 7.11  1.45 7.11 

E.C. LOMA CUAPINOLE - LOMA CUAPINOLE 1.81 8.87  1.81 8.87 

ARROYO SAN PEDRO - COL. SAN JOSE 1.00 4.90  1.00 4.90 

MALINALTEPEC 11.07 54.26  11.08 54.26 

TRES MARIAS - SAN MIGUEL DEL PROGRESO 1.89 9.24  1.89 9.24 

E.C.(TLAPA - MALINALTEPEC) - UNION DE LAS PERAS 1.00 4.90  1.00 4.90 

E.C.(TLAPA - MALINALTEPEC) -EL TEJOCOTE - XKUA XTUTÍ 2.00 9.80 

E.C.(TLAPA - 

MALINALTEPEC) -

EL TEJOCOTE - 

LOS RUIZ 

2.00 9.80 

MOYOTEPEC - COLEGIO DE BACHILLERES 1.00 4.90  1.00 4.90 

E.C.(TLAPA - MARQUELIA) - XOCHIATENCO  1.88 9.25  1.89 9.25 

E.C.(TIERRA COLORADA) - LA PAROTA 1.00 4.90  1.00 4.90 

TILAPA - SANTA CRUZ - ADOLFO LOPEZ MATEOS - EL 

SALTO - LOMA MAMEY 
1.30 6.37  1.30 6.37 

E.C.-(TLAPA - MOYOTEPEC) - SAN JUAN DE LAS NIEVES 1.00 4.90  1.00 4.90 

METLATONOC 8.83 39.90  8.83 39.90 

HUEXOAPA - ATZOMPA 1.50 7.35 

LLANO DE LA 

RANA - VILLA DE 

GUADALUPE 

1.50 7.35 

LLANO DEL NOPAL - JUANACATLAN 1.73 7.09  1.73 7.09 

COSTA RICA - ITIA ZUTI - E.C. (METLATONOC - 

TLACOACHISTLAHUACA) 
2.00 9.00  2.00 9.00 

SANTA CATARINA - XACUNDUTIA 1.50 6.15  1.50 6.15 

VICENTE GUERRERO - E.C. (METLATONOC - TLAPA) 2.10 10.31  2.10 10.31 

OLINALA 12.25 50.62  12.18 50.62 

ZICATLÁN - ZONTECOMATLAN 3.30 13.53  2.40 9.84 

TEMALACATZINGO - SANTA CRUZ LOMALAPA 2.50 10.25  2.50 10.25 

E.C. (OLINALA - PAPALUTLA) - TETICIC 4.45 18.24  4.45 18.25 

E.C. (CUALAC - OLINALA) - OCOTITLAN 1.00 4.50 

E.C. (OLINALA - 

TEMALACATZINGO) 

- ZACANGO 

1.70 7.65 

E.C. (IYOCINGO - TECOLAPA) - TEPETLANCINGO 1.00 4.10 

TEMALACATZINGO 

- SAN MARTÍN 

CORRALES 

1.13 4.63 
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SAN LUIS ACATLAN 7.74 36.38  7.75 36.38 

LOMA DE CHIEPETLAN-PIE DE TIERRA BLANCA-LLANO DE 

MAGUEY-EL MANGUITO 
2.04 10.05  2.20 10.78 

YOLOXOCHITL-ARROYO CUIMAPA 1.70 8.33  1.70 8.33 

SAN LUIS-PIEDRA ANCHA 2.00 9.80 
CERRO ZAPOTE - 

COYUL CHIQUITO 
1.85 9.07 

E.C. NEJAPA CAMALOTILLO- CERRO LIMON 2.00 8.20  2.00 8.20 

TLACOACHISTLAHUACA 9.61 47.06  9.61 47.06 

LA TRINIDAD - SANTA CRUZ YUCUCANI 1.80 8.82  1.80 8.82 

TIERRA BLANCA - TERRERO VENADO 1.93 9.48  2.81 13.74 

HUEHUETONOC - GUADALUPE MANO DE LEON 1.93 9.48  2.00 9.80 

TLACOACHISTLAHUACA - XOCHISTLAHUACA 1.94 9.48 
RÍO DE LAS MINAS 

- HUEHUETONOC 
1.00 4.90 

HUEHUETONOC - XOCHISTLAHUACA 1.00 4.90  1.00 4.90 

CRUCERO DE SAN CRISTOBAL - SAN JERONIMO 1.00 4.90  1.00 4.90 

TLACOAPA 10.78 52.82  10.78 52.82 

CRUCERO DE MAGUEYERA - PLAN DE GUADALUPE 5.62 27.54  5.62 27.54 

TENAMAZAPA - TLACOTEPEC 5.16 25.28  5.16 25.28 

TLALIXTAQUILLA DE MALDONADO 10.88 53.30  10.88 53.30 

MEZQUITITLAN - TOTOMOCHAPA 1.80 8.82  1.80 8.82 

LUZ DE JUÁREZ - CUYUXTLAHUAC 4.48 21.94  4.48 21.94 

SANTA CRUZ - XONACATLÁN 2.50 12.25  2.50 12.25 

TLALIXTAQUILLA - LIM. EDOS. GRO/OAX. 2.10 10.29  2.10 10.29 

TLAPA DE COMONFORT 9.40 38.57  9.40 38.57 

E.C. (TLAPA-COCHOAPA EL GRANDE)-LINDA VISTA-SAN 

JUAN DE LAS FLORES-SAN PEDRO ACATLAN-AGUA 

DULCE-LOMA DE SANTA CRUZ-SANTA MARIA TONAYA 

1.00 4.10  1.00 4.10 

TLAQUILZINAPA - TLAQUILZINGO - VILLA DE GUADALUPE 3.50 14.38  3.50 14.38 

E.C.(TLAPA-CHILPANCINGO) - SAN MARCOS XOCOTEPEC 2.50 10.25  2.50 10.25 

E.C.(TOTOTEPEC) - SAN MIGUELITO 1.00 4.10  1.00 4.10 

E.C.(TOTOTEPEC) - ZACATIPA 1.40 5.74  1.40 5.74 

XALPATLAHUAC 5.88 28.81  5.88 28.81 

E.C.(TLAPA - MARQUELIA) - TLAXCO 1.88 9.21  1.88 9.21 

E.C.(TLAPA - MARQUELIA) - SAN NICOLÁS ZOYATLAN 1.00 4.90  1.00 4.90 

CUBA LIBRE - YERBASANTA 3.00 14.70  3.00 14.70 

XOCHIHUEHUETLAN 10.09 49.46  10.09 49.46 

XOCHIHUEHUETLAN - ZOYATITLANAPA 5.15 25.24  5.15 25.24 

COMITLIPA-XIHUITLIPA 4.94 24.22  4.94 24.22 

XOCHISTLAHUACA 10.75 51.86  10.75 51.86 

TIERRA COLORADA - LINDA VISTA 2.13 9.60  2.13 9.60 

CARR. LA SOLEDAD - GUADALUPE MANO DE LEON 1.20 5.88  1.20 5.88 

LINDA VISTA - RANCHO DEL CURA TEJERIA 1.96 9.60  1.96 9.60 

PLAN DE PIERNA - E.C. CABEZA ARROYO CABALLO 1.87 9.14  1.87 9.14 

MANANTIAL MOJARRA - E.C. CABEZA DE ARROYO LIMÓN 1.00 4.90 

LLANO DEL 

CARMEN - 

MANANTIAL 

MOJARRA 

1.00 4.90 

CABEZA A CABALLO - E.C. PIEDRA PESADA 1.60 7.84  1.60 7.84 

LA SOLEDAD - SAN MIGUEL TEJALPAN 1.00 4.90 
RENACIMIENTO - 

PLAN LAGARTO 
1.00 4.90 
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ZAPOTITLAN TABLAS 11.76 57.62  11.76 57.62 

SANTA ROSA DE LIMA - PIEDRA PINTADA - TAMALOYA 4.00 19.60  4.00 19.60 

PLAN DE INGERTO - AHUIXOTITLAN - SANTA ROSA DE LIMA 3.88 19.0  3.88 19.0 

ZAPOTITLAN TABLAS - BARRANCA MORA - HUIXTLATZALA 1.88 9.21  1.88 9.21 

ESCALERILLA - CUADRILLA CUPULA -XOCOPANCINGO 2.00 9.80 

TRES LAGUNAS - 

PLAN DE 

GUADALUPE 

2.00 9.80 

SEGUIMIENTO Y CONTROL Y GASTOS DE OPERACIÓN  21.69   21.69 

 

3. En virtud de lo expuesto, la Dirección Ejecutiva Legal y de Transparencia de la Subsecretaría de 
Infraestructura, desde el punto de vista de estructura legal, consideró viable llevar a cabo la modificación de 
los anexos 1 y 2 del Convenio celebrado el 03 de marzo de 2023, derivado de que el primer párrafo de su 
Cláusula Décima Quinta, dispone que el mismo podrá modificarse de común acuerdo y por escrito, sin alterar 
su estructura y en estricto apego a las disposiciones jurídicas aplicables, por lo que las partes están de 
acuerdo en la formalización del presente instrumento jurídico. 

DECLARACIONES 

I. De “LA SCT”: 

I.1. Reproduce y ratifica las declaraciones insertas en el “CONVENIO”. 

II. De la “ENTIDAD FEDERATIVA”: 

II.1. Reproduce y ratifica las declaraciones insertas en el “CONVENIO”, salvo el del Titular de la Secretaría 
de Contraloría y Transparencia Gubernamental, dado que quien ocupa el cargo actualmente es el M.A.P. 
Víctor Edgar Arenas. 

III. Del “INPI": 

III.1 Reproduce y ratifica las declaraciones insertas en el “CONVENIO”. 

CLÁUSULAS 

PRIMERA.- Las partes acuerdan en que se modifica el Anexo 1 del “CONVENIO”, conforme lo dispuesto 
en el antecedente II del presente documento modificatorio. 

Por lo que se agrega al presente Convenio Modificatorio el Anexo 1 actualizado como parte integrante de 
él. 

SEGUNDA.- Las partes acuerdan en que se modifica el Anexo 2 del “CONVENIO”, conforme lo dispuesto 
en el antecedente II del presente documento modificatorio. 

Por lo que se agrega al presente Convenio Modificatorio el Anexo 2 actualizado como parte integrante de 
él. 

TERCERA.- Las partes manifiestan que las modificaciones a que se refiere el presente convenio no 
implican de manera alguna novación al convenio objeto de la propia modificación, por lo que lo estipulado en 
el “CONVENIO”, con excepción de las modificaciones a que se contrae este instrumento conserva su alcance 
y fuerza legal en los términos y condiciones originalmente pactados. 

CUARTA.- Cualquier duda que surgiese por la interpretación de este instrumento, las partes se sujetarán 
en todo momento a lo establecido en el “CONVENIO”. 

QUINTA.- Este Convenio Modificatorio empezará a surtir efectos a partir de la fecha de su suscripción. 

Estando enteradas las partes del contenido y alcance legal del presente Convenio Modificatorio, lo firman 
a los 16 días del mes de octubre de 2023.- Por el Ejecutivo Federal: Secretario de Infraestructura, 
Comunicaciones y Transportes, Lic. Jorge Nuño Lara.- Rúbrica.- Subsecretario de Infraestructura,  Mtro. 
Jesús Felipe Verdugo López.- Rúbrica.- El Director General del Centro SCT Guerrero, Ing. Ricardo Alarcón 
Abarca.- Rúbrica.- Por el Ejecutivo de la Entidad Federativa de Guerrero: Gobernadora Constitucional, Mtra. 
Evelyn Cecia Salgado Pineda.- Rúbrica.- Secretario General de Gobierno,  Mtro. Ludwig Marcial Reynoso 
Nuñez.- Rúbrica.- Secretario de Finanzas y Administración, C.P. Raymundo Segura Estrada.- Rúbrica.- 
Secretaria de Desarrollo Urbano, Obras Públicas y Ordenamiento Territorial,  Arq. Irene Jiménez Montiel.- 
Rúbrica.- Secretario de Contraloría y Transparencia Gubernamental,  M.A.P Victor Edgar Arenas.- Rúbrica.- 
Por el INPI: Director General, Lic. Adelfo Regino Montes.- Rúbrica. 
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CONVENIO DE COORDINACIÓN EN MATERIA DE REASIGNACIÓN DE RECURSOS 2023 

SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES - GOBIERNO DEL ESTADO DE GUERRERO 

CONSERVACIÓN Y RECONSTRUCCIÓN DE CAMINOS RURALES Y CARRETERAS ALIMENTADORAS 

(Millones de Pesos) 

  ANEXO 1 

CONCEPTO 
META 

KM 

INVERSIÓN 
(MILLONES 
DE PESOS) 

   

CONSERVACIÓN Y RECONSTRUCCIÓN DE CAMINOS RURALES Y CARRETERAS ALIMENTADORAS A 
TRAVÉS DE TRABAJOS DE PAVIMENTACIÓN DE CAMINOS MEDIANTE LA CONSTRUCCIÓN DE HUELLAS 
DE RODAMIENTO DE CONCRETO HIDRÁULICO CON FRANJAS INTERMEDIAS DE PIEDRA AHOGADA EN 
CONCRETO, CON UTILIZACIÓN DE MANO DE OBRA LOCAL NO CALIFICADA. 

226.98 1,084.50 

ACATEPEC 11.80 48.22 

PALO SECO - ZONTECOMAPA - PLAN OJO DE AGUA - CRUCERO DE BARRANCA DULCE - LOMA OCOTE - 
AGUA FRIA 

11.80 48.22 

ALCOZAUCA DE GUERRERO 10.39 50.90 

AHUEJUTLA - SAN JOSE LAGUNAS 2.00 9.80 

IXCUINATOYAC - ZOYATLAN 4.39 21.50 

IXCUINATOYAC - ALCOZAUCA 4.00 19.60 

ALPOYECA 11.17 54.74 

SAN JOSÉ BUENAVISTA - ZACUALPAN 4.27 20.93 

ALPOYECA - CANNÁN 1.40 6.86 

ALPOYECA - LA SABILA 4.50 22.05 

TECOYO - PARAJE EL LIJADERO 1.00 4.90 

ATLAMAJALCINGO DEL MONTE 10.27 50.32 

ZILACAYOTITLAN - PIEDRA BLANCA - COL.GUADALUPE - SANTA CRUZ - BENITO JUÁREZ - EL ROSARIO 2.30 11.27 

PLAN DE GUADALUPE - JUQUILA - CHINAMECA 2.40 11.76 

COL. VICENTE GUERRERO - SAN ISIDRO LABRADOR 2.97 14.55 

CALLE ÑUU SAVI - ATLAMAJALCINGO DEL MONTE 0.60 2.94 

E.C. ATLAMAJALCINGO DEL MONTE - TEPECOCATLAN 0.80 3.92 

E.C. METLATONOC - CUAUTIPAN 1.20 5.88 

ATLIXTAC 11.66 48.68 

SAN JUAN BAUTISTA COAPALA - OCOPEXCO 1.10 5.39 

CAMINO RURAL TRAMO LAGUNALTEPEC - CAXITEPEC - APOLCANCITEPEC - HUIXTLAZALA - PLAN DE 
AYALA - TONALAPA. 

3.26 13.36 

SAN LUCAS TECUITLAPA - LOMA BONITA - TIERRA COLORADA 3.30 13.53 

E.C.(CHILPANCINGO DE LOS BRAVO - TLAPA DE COMONFORT) - AHUIXTLA 2.00 8.20 

E.C.(LUCERITO - ZAPOTITLÁN TABLAS - TOTOLAPA 2.00 8.20 

COCHOAPA EL GRANDE 10.78 52.04 

YOZONDACUA NUEVO-CAHUAÑAÑA-OCOTEPEC 2.00 9.00 

DOS RIOS - SAN PEDRO EL VIEJO- GUADALUPE LA JOYA TERRERO VENADO 2.00 9.80 

LIBRAMIENTO DE SAN RAFAEL - COCHOAPA EL GRANDE 3.00 14.70 

CRUCERO DE COYUL - COYUL-ARROYO PRIETO 3.78 18.54 

COPANATOYAC 8.47 41.48 

E.C. (COPANATOYAC - ZAPOTITLAN TABLAS) - SAN VICENTE AMOLE 2.64 12.93 

COPANATOYAC - OCOTEQUILA 4.83 23.65 

E.C. (TLAPA - MARQUELIA) PLAN DE SAN MIGUEL 1.00 4.90 

CUALAC 7.98 32.71 

CRUCERO CUALAC - AGUAXOTLA 1.54 6.31 
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E.C. (HUAMUXTITLÁN - CUALÁC) - CUATECONCINGO: TRAMO: CONTINUACIÓN DEL CAMINO CRUCERO 
EL CRISTO - TECOJCOYUNCA. 

2.00 8.20 

CRUCERO TECOJCOYUNCA - CUAHULOTE 2.60 10.66 

CRUCERO SAN MARTÍN - TLALAPA A SAN MARTIN 0.34 1.39 

CRUCERO TLALAPA - TEPOZCOCINGO 1.50 6.15 

HUAMUXTITLAN 10.13 47.91 

TEPETLAPA - SAN MIGUEL TOTOLAPA 4.33 19.49 

TLALQUETZALA - SAN PEDRO CUAXOXOCATLA 3.80 18.62 

COYAHUALCO - SAN JOSÉ BUENAVISTA 2.00 9.80 

IGUALAPA 6.08 29.77 

LLANO GRANDE LOS HILARIOS - IGUALAPA 1.20 5.88 

LA VICTORIA - IGUALAPA 3.88 18.99 

LLANO GRANDE DE JUAREZ - CHIMALAPA 1.00 4.90 

ILIATENCO 9.26 45.38 

COL. AVIACION - CERRO CUATE 2.00 9.80 

ILIATENCO CENTRO - PORTEZUELO DEL CLARIN 1.00 4.90 

ASERRADERO - TLAHUITEPEC 2.00 9.80 

ENTRONQUE BARRANCA XALE - BARRANCA XALE 1.45 7.11 

E.C. LOMA CUAPINOLE - LOMA CUAPINOLE 1.81 8.87 

ARROYO SAN PEDRO - COL. SAN JOSE 1.00 4.90 

MALINALTEPEC 11.08 54.26 

TRES MARIAS - SAN MIGUEL DEL PROGRESO 1.89 9.24 

E.C.(TLAPA - MALINALTEPEC) - UNION DE LAS PERAS 1.00 4.90 

E.C.(TLAPA - MALINALTEPEC) -EL TEJOCOTE - LOS RUIZ 2.00 9.80 

MOYOTEPEC - COLEGIO DE BACHILLERES 1.00 4.90 

E.C.(TLAPA - MARQUELIA) - XOCHIATENCO  1.89 9.25 

E.C.(TIERRA COLORADA) - LA PAROTA 1.00 4.90 

TILAPA - SANTA CRUZ - ADOLFO LOPEZ MATEOS - EL SALTO - LOMA MAMEY 1.30 6.37 

E.C.-(TLAPA - MOYOTEPEC) - SAN JUAN DE LAS NIEVES 1.00 4.90 

METLATONOC 8.83 39.90 

LLANO DE LA RANA-VILLA DE GUADALUPE 1.50 7.35 

LLANO DEL NOPAL - JUANACATLAN 1.73 7.09 

COSTA RICA - ITIA ZUTI - E.C. (METLATONOC - TLACOACHISTLAHUACA) 2.00 9.00 

SANTA CATARINA - XACUNDUTIA 1.50 6.15 

VICENTE GUERRERO - E.C. (METLATONOC - TLAPA) 2.10 10.31 

OLINALA 12.18 50.62 

ZICATLÁN - ZONTECOMATLAN 2.40 9.84 

TEMALACATZINGO - SANTA CRUZ LOMALAPA 2.50 10.25 

E.C. (OLINALA - PAPALUTLA) - TETICIC 4.45 18.25 

E.C.(OLINALÁ-TEMALACATZINGO)- ZACANGO 1.70 7.65 

TEMALACATZINGO - SAN MARTÍN CORRALES 1.13 4.63 

SAN LUIS ACATLAN 7.75 36.38 

LOMA DE CHIEPETLAN-PIE DE TIERRA BLANCA-LLANO DE MAGUEY-EL MANGUITO 2.20 10.78 

YOLOXOCHITL-ARROYO CUIMAPA 1.70 8.33 

CERRO ZAPOTE - COYUL CHIQUITO 1.85 9.07 

E.C. NEJAPA CAMALOTILLO- CERRO LIMON 2.00 8.20 
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TLACOACHISTLAHUACA 9.61 47.06 

LA TRINIDAD - SANTA CRUZ YUCUCANI 1.80 8.82 

TIERRA BLANCA - TERRERO VENADO 2.81 13.74 

HUEHUETONOC - GUADALUPE MANO DE LEON 2.00 9.80 

RIO DE LAS MINAS HUEHUETONOC 1.00 4.90 

HUEHUETONOC - XOCHISTLAHUACA 1.00 4.90 

CRUCERO DE SAN CRISTOBAL - SAN JERONIMO 1.00 4.90 

TLACOAPA 10.78 52.82 

CRUCERO DE MAGUEYERA - PLAN DE GUADALUPE 5.62 27.54 

TENAMAZAPA - TLACOTEPEC 5.16 25.28 

TLALIXTAQUILLA DE MALDONADO 10.88 53.30 

MEZQUITITLAN - TOTOMOCHAPA 1.80 8.82 

LUZ DE JUÁREZ - CUYUXTLAHUAC 4.48 21.94 

SANTA CRUZ - XONACATLÁN 2.50 12.25 

TLALIXTAQUILLA - LIM. EDOS. GRO/OAX. 2.10 10.29 

TLAPA DE COMONFORT 9.40 38.57 

E.C. (TLAPA-COCHOAPA EL GRANDE)-LINDA VISTA-SAN JUAN DE LAS FLORES-SAN PEDRO ACATLAN-
AGUA DULCE-LOMA DE SANTA CRUZ-SANTA MARIA TONAYA 

1.00 4.10 

TLAQUILZINAPA - TLAQUILZINGO - VILLA DE GUADALUPE 3.50 14.38 

E.C.(TLAPA-CHILPANCINGO) - SAN MARCOS XOCOTEPEC 2.50 10.25 

E.C.(TOTOTEPEC) - SAN MIGUELITO 1.00 4.10 

E.C.(TOTOTEPEC) - ZACATIPA 1.40 5.74 

XALPATLAHUAC 5.88 28.81 

E.C.(TLAPA - MARQUELIA) - TLAXCO 1.88 9.21 

E.C.(TLAPA - MARQUELIA) - SAN NICOLÁS ZOYATLAN 1.00 4.90 

CUBA LIBRE - YERBASANTA 3.00 14.70 

XOCHIHUEHUETLAN 10.09 49.46 

XOCHIHUEHUETLAN - ZOYATITLANAPA 5.15 25.24 

COMITLIPA-XIHUITLIPA 4.94 24.22 

XOCHISTLAHUACA 10.75 51.86 

TIERRA COLORADA - LINDA VISTA 2.13 9.60 

CARR. LA SOLEDAD - GUADALUPE MANO DE LEON 1.20 5.88 

LINDA VISTA - RANCHO DEL CURA TEJERIA 1.96 9.60 

PLAN DE PIERNA - E.C. CABEZA ARROYO CABALLO 1.87 9.14 

LLANO DEL CARMEN - MANANTIAL MOJARRA 1.00 4.90 

CABEZA A CABALLO - E.C. PIEDRA PESADA 1.60 7.84 

RENACIMIENTO - PLAN LAGARTO 1.00 4.90 

ZAPOTITLAN TABLAS 11.76 57.62 

SANTA ROSA DE LIMA - PIEDRA PINTADA - TAMALOYA 4.00 19.60 

PLAN DE INGERTO - AHUIXOTITLAN - SANTA ROSA DE LIMA 3.88 19.0 

ZAPOTITLAN TABLAS - BARRANCA MORA - HUIXTLATZALA 1.88 9.21 

TRES LAGUNAS - PLAN DE GUADALUPE 2.00 9.80 

   

SEGUIMIENTO, CONTROL Y GASTOS DE OPERACIÓN, QUE REALIZARA EL CENTRO SICT GUERRERO - 21.69 
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CONSERVACIÓN Y RECONSTRUCCIÓN DE CAMINOS RURALES Y CARRETERAS ALIMENTADORAS A 
TRAVÉS DE TRABAJOS DE PAVIMENTACIÓN DE CAMINOS MEDIANTE LA CONSTRUCCIÓN DE HUELLAS 
DE RODAMIENTO DE CONCRETO HIDRÁULICO CON FRANJAS INTERMEDIAS DE PIEDRA AHOGADA EN 
CONCRETO, CON UTILIZACIÓN DE MANO DE OBRA LOCAL NO CALIFICADA. 

1,062.81 1,062.81 

TOTALES 1,062.81 1,062.81 

ACATEPEC   

PALO SECO - ZONTECOMAPA - PLAN OJO DE AGUA - CRUCERO DE BARRANCA DULCE - LOMA OCOTE - 
AGUA FRIA 

48.22 48.22 

ALCOZAUCA DE GUERRERO   

AHUEJUTLA - SAN JOSE LAGUNAS 9.80 9.80 

IXCUINATOYAC - ZOYATLAN 21.50 21.50 

IXCUINATOYAC - ALCOZAUCA 19.60 19.60 

ALPOYECA   

SAN JOSÉ BUENAVISTA - ZACUALPAN 20.93 20.93 

ALPOYECA - CANNÁN 6.86 6.86 

ALPOYECA - LA SABILA 22.05 22.05 

TECOYO - PARAJE EL LIJADERO 4.90 4.90 

ATLAMAJALCINGO DEL MONTE   

ZILACAYOTITLAN - PIEDRA BLANCA - COL.GUADALUPE - SANTA CRUZ - BENITO JUÁREZ - EL ROSARIO 11.27 11.27 

PLAN DE GUADALUPE - JUQUILA - CHINAMECA 11.76 11.76 

COL. VICENTE GUERRERO - SAN ISIDRO LABRADOR 14.55 14.55 

CALLE ÑUU SAVI - ATLAMAJALCINGO DEL MONTE 2.94 2.94 

E.C. ATLAMAJALCINGO DEL MONTE - TEPECOCATLAN 3.92 3.92 

E.C. METLATONOC - CAUTIPAN 5.88 5.88 

ATLIXTAC   

SAN JUAN BAUTISTA COAPALA - OCOPEXCO 5.39 5.39 

CAMINO RURAL TRAMO LAGUNALTEPEC - CAXITEPEC - APOLCANCITEPEC - HUIXTLAZALA - PLAN DE 
AYALA - TONALAPA. 

13.36 13.36 

SAN LUCAS TECUITLAPA - LOMA BONITA - TIERRA COLORADA 13.53 13.53 

E.C.(CHILPANCINGO DE LOS BRAVO - TLAPA DE COMONFORT) - AHUIXTLA 8.20 8.20 

E.C.(LUCERITO - ZAPOTITLÁN TABLAS - TOTOLAPA 8.20 8.20 

COCHOAPA EL GRANDE   

YOZONDACUA NUEVO-CAHUAÑAÑA-OCOTEPEC 9.00 9.00 

DOS RIOS - SAN PEDRO EL VIEJO- GUADALUPE LA JOYA TERRERO VENADO 9.80 9.80 

LIBRAMIENTO DE SAN RAFAEL - COCHOAPA EL GRANDE 14.70 14.70 

CRUCERO DE COYUL - COYUL-ARROYO PRIETO 18.54 18.54 

COPANATOYAC   

E.C. (COPANATOYAC - ZAPOTITLAN TABLAS) - SAN VICENTE AMOLE 12.93 12.93 

COPANATOYAC - OCOTEQUILA 23.65 23.65 

E.C. (TLAPA - MARQUELIA) PLAN DE SAN MIGUEL 4.90 4.90 
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CUALAC   

CRUCERO CUALAC - AGUAXOTLA 6.31 6.31 

E.C. (HUAMUXTITLÁN - CUALÁC) - CUATECONCINGO: TRAMO: CONTINUACIÓN DEL CAMINO CRUCERO EL 
CRISTO - TECOJCOYUNCA. 

8.20 8.20 

CRUCERO TECOJCOYUNCA - CUAHULOTE 10.66 10.66 

CRUCERO SAN MARTÍN - TLALAPA A SAN MARTIN 1.39 1.39 

CRUCERO TLALAPA - TEPOZCOCINGO 6.15 6.15 

HUAMUXTITLAN   

TEPETLAPA - SAN MIGUEL TOTOLAPA 19.49 19.49 

TLALQUETZALA - SAN PEDRO CUAXOXOCATLA 18.62 18.62 

COYAHUALCO - SAN JOSÉ BUENAVISTA 9.80 9.80 

IGUALAPA   

LLANO GRANDE LOS HILARIOS - IGUALAPA 5.88 5.88 

LA VICTORIA - IGUALAPA 18.99 18.99 

LLANO GRANDE DE JUAREZ - CHIMALAPA 4.90 4.90 

ILIATENCO   

COL. AVIACION - CERRO CUATE 9.80 9.80 

ILIATENCO CENTRO - PORTEZUELO DEL CLARIN 4.90 4.90 

ASERRADERO - TLAHUITEPEC 9.80 9.80 

ENTRONQUE BARRANCA XALE - BARRANCA XALE 7.11 7.11 

E.C. LOMA CUAPINOLE - LOMA CUAPINOLE 8.87 8.87 

ARROYO SAN PEDRO - COL. SAN JOSE 4.90 4.90 

MALINALTEPEC   

TRES MARIAS - SAN MIGUEL DEL PROGRESO 9.24 9.24 

E.C.(TLAPA - MALINALTEPEC) - UNION DE LAS PERAS 4.90 4.90 

E.C.(TLAPA - MALINALTEPEC) -EL TEJOCOTE - LOS RUÍZ 9.80 9.80 

MOYOTEPEC - COLEGIO DE BACHILLERES 4.90 4.90 

E.C.(TLAPA - MARQUELIA) - XOCHIATENCO  9.25 9.25 

E.C.(TIERRA COLORADA) - LA PAROTA 4.90 4.90 

TILAPA - SANTA CRUZ - ADOLFO LOPEZ MATEOS - EL SALTO - LOMA MAMEY 6.37 6.37 

E.C.-(TLAPA - MOYOTEPEC) - SAN JUAN DE LAS NIEVES 4.90 4.90 

METLATONOC   

LLANO DE LA RANA - VILLA DE GUADALUPE 7.35 7.35 

LLANO DEL NOPAL - JUANACATLAN 7.09 7.09 

COSTA RICA - ITIA ZUTI - E.C. (METLATONOC - TLACOACHISTLAHUACA) 9.00 9.00 

SANTA CATARINA - XACUNDUTIA 6.15 6.15 

VICENTE GUERRERO - E.C. (METLATONOC - TLAPA) 10.31 10.31 

OLINALA   

ZICATLÁN - ZONTECOMATLAN 9.84 9.84 

TEMALACATZINGO - SANTA CRUZ LOMALAPA 10.25 10.25 

E.C. (OLINALA - PAPALUTLA) - TETICIC 18.25 18.25 

E.C. (OLINALA - TEMALACATZINGO - ZACANGO 7.65 7.65 

TEMALACATZINGO - SAN MARTÍN CORRALES 4.63 4.63 
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SAN LUIS ACATLAN   

LOMA DE CHIEPETLAN-PIE DE TIERRA BLANCA-LLANO DE MAGUEY-EL MANGUITO 10.78 10.78 

YOLOXOCHITL-ARROYO CUIMAPA 8.33 8.33 

CERRO ZAPOTE - COYUL CHIQUITO 9.07 9.07 

E.C. NEJAPA CAMALOTILLO- CERRO LIMON 8.20 8.20 

TLACOACHISTLAHUACA   

LA TRINIDAD - SANTA CRUZ YUCUCANI 8.82 8.82 

TIERRA BLANCA - TERRERO VENADO 13.74 13.74 

HUEHUETONOC - GUADALUPE MANO DE LEON 9.80 9.80 

RIO DE LAS MINAS - HUEHUETONOC 4.90 4.90 

HUEHUETONOC - XOCHISTLAHUACA 4.90 4.90 

CRUCERO DE SAN CRISTOBAL - SAN JERONIMO 4.90 4.90 

TLACOAPA   

CRUCERO DE MAGUEYERA - PLAN DE GUADALUPE 27.54 27.54 

TENAMAZAPA - TLACOTEPEC 25.28 25.28 

TLALIXTAQUILLA DE MALDONADO   

MEZQUITITLAN - TOTOMOCHAPA 8.82 8.82 

LUZ DE JUÁREZ - CUYUXTLAHUAC 21.94 21.94 

SANTA CRUZ - XONACATLÁN 12.25 12.25 

TLALIXTAQUILLA - LIM. EDOS. GRO/OAX. 10.29 10.29 

TLAPA DE COMONFORT   

E.C. (TLAPA-COCHOAPA EL GRANDE)-LINDA VISTA-SAN JUAN DE LAS FLORES-SAN PEDRO ACATLAN-
AGUA DULCE-LOMA DE SANTA CRUZ-SANTA MARIA TONAYA 

4.10 4.10 

TAQUILZINAPA - TLAQUILZINGO - VILLA DE GUADALUPE 14.38 14.38 

E.C.(TLAPA-CHILPANCINGO) - SAN MARCOS XOCOTEPEC 10.25 10.25 

E.C.(TOTOTEPEC) - SAN MIGUELITO 4.10 4.10 

E.C.(TOTOTEPEC) - ZACATIPA 5.74 5.74 

XALPATLAHUAC   

E.C.(TLAPA - MARQUELIA) - TLAXCO 9.21 9.21 

E.C.(TLAPA - MARQUELIA) - SAN NICOLÁS ZOYATLAN 4.90 4.90 

CUBA LIBRE - YERBASANTA 14.70 14.70 

XOCHIHUEHUETLAN   

XOCHIHUEHUETLAN - ZOYATITLANAPA 25.24 25.24 

COMITLIPA-XIHUITLIPA 24.22 24.22 

XOCHISTLAHUACA   

TIERRA COLORADA - LINDA VISTA 9.60 9.60 

CARR. LA SOLEDAD - GUADALUPE MANO DE LEON 5.88 5.88 

LINDA VISTA - RANCHO DEL CURA TEJERIA 9.60 9.60 

PLAN DE PIERNA - E.C. CABEZA ARROYO CABALLO 9.14 9.14 

LLANO DEL CARMEN - MANANTIAL MOJARRA 4.90 4.90 

CABEZA A CABALLO - E.C. PIEDRA PESADA 7.84 7.84 

RENACIMIENTO - PLAN LAGARTO 4.90 4.90 

ZAPOTITLAN TABLAS   

SANTA ROSA DE LIMA - PIEDRA PINTADA - TAMALOYA 19.60 19.60 

PLAN DE INGERTO - AHUIXOTITLAN - SANTA ROSA DE LIMA 19.01 19.01 

ZAPOTITLAN TABLAS - BARRANCA MORA - HUIXTLATZALA 9.21 9.21 

TRES LAGUNAS - PLAN DE GUADALUPE 9.80 9.80 

______________________________ 


